
1 
 

MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Giuseppe Reale Già Aschenez prol. n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223-– e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 
pec: conservatoriocilea@pec.it 

 
Prot. n.6635/E1      Reggio Calabria, 03/12/2020 
 
 
Oggetto: Misura compensi organi anno finanziario 2020. 
 

IL PRESIDENTE 
 
Considerato che  il Conservatorio fino a tutto l’esercizio finanziario 2019 ha operato la riduzione del 10% 
rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010 dei compensi corrisposti agli organi del 
Conservatorio, in applicazione dell’art. 6 comma 3 del  D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 luglio 
2010 n. 122s.m.i. anche sulla base  delle indicazioni della Ragioneria generale dello Stato; 
Viste le disposizioni dettate dall’art. 1 della legge di bilancio 2020 (Legge 27 dicembre 2019 n. 160) commi 
da  590 a 600; 
Visti in particolare i commi 590 e 594 che testualmente prevedono: 

 comma 590 :”……... Ai fini di una maggiore flessibilità gestionale, di una  più efficace realizzazione dei 
rispettivi obiettivi istituzionali e di un miglioramento dei saldi di finanza pubblica,  a  decorrere  
dall'anno 2020,  agli  enti  e  agli  organismi,  anche  costituiti  in   forma societaria, di cui all'articolo 
1, comma 2, della legge  31  dicembre 2009, n. 196…   ivi comprese le autorità indipendenti, con  
esclusione degli enti del Servizio sanitario nazionale, cessano di applicarsi le norme in materia di 
contenimento e di riduzione della  spesa  di  cui all'allegato   A   annesso   alla   presente   legge.   Resta   
ferma l'applicazione delle norme che recano vincoli in materia di spese  di personale…”; 

 comma 594: “.Al fine di assicurare il rispetto degli obiettivi  di  finanza pubblica, gli enti e gli organismi 
di cui al comma 590, ivi  comprese le autorità indipendenti, versano annualmente entro il 30 giugno  
di ciascun anno ad apposito capitolo  dell'entrata  del  bilancio  dello Stato  un  importo  pari  a  quanto  
dovuto  nell'esercizio  2018  in applicazione delle norme di cui all'allegato A annesso alla  presente 
legge, incrementato del 10 per cento..” 

Considerato che tra le norme indicate nell’allegato A è presente anche l’articolo 6 commi 3,  6, 7, 8, 9, 11, 
12, 13 e 21 del  D.L. 31 maggio 2010 n. 78 s.m.i., e che la circolare n. 9 MEF - RGS - P r o t . 52841 del 
21/04/2020 evidenzia che destinatari delle norme di cui trattasi sono gli enti e gli organismi, anche 
costituiti in forma societaria, di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, ivi 
comprese le autorità indipendenti, con esclusione degli enti del Servizio sanitario nazionale. Per tali 
soggetti, a decorrere dal 1° gennaio 2020, cessano di applicarsi le norme di cui all'allegato A, e che 
“Relativamente alle Istituzioni scolastiche, le Istituzioni per l'alta formazione artistica, musicale e coreutica 
e le Soprintendenze speciali, i Musei ed altri Istituti dotati di autonomia speciale, quali unità locali del 
Ministero dell'Istruzione, del Ministero dell'Università e della Ricerca e del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e per il Turismo, si rappresenta che saranno gli stessi Ministeri vigilanti a stabilire le modalità 
attraverso le quali sarà assicurato il raggiungimento dell'obiettivo di contenimento della spesa” ;  
Rilevato che il  comma 596 dell’art.1 della legge di bilancio testualmente dispone che “I  compensi,  i  gettoni  
di  presenza  ed   ogni   ulteriore emolumento, con  esclusione dei  rimborsi   spese,   spettanti   ai componenti 
degli organi di amministrazione e di controllo, ordinari o straordinari, degli enti e organismi di cui al comma 
590, escluse  le società, sono stabiliti da parte delle amministrazioni vigilanti, di concerto con il Ministero  
dell'economia  e  delle  finanze,  ovvero mediante deliberazioni dei competenti organi degli enti e  organismi, 
ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  di   legge,   statutarie   e regolamentari,  da   sottoporre   all'approvazione   
delle predette amministrazioni  vigilanti.  I  predetti  compensi  e  i  gettoni  di presenza sono determinati sulla 
base di procedure, criteri, limiti  e tariffe  fissati  con  decreto  del  Presidente  del  Consiglio   dei ministri, su 



2 
 

proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro centottanta giorni dalla data  di  
entrata  in  vigore della presente legge”; 
Considerato pertanto che in attesa dei provvedimenti di cui sopra deve essere assunta determinazione in 
merito alla misura dei compensi dovuti agli organi del Conservatorio per l’anno in corso onde poter procedere 
ai dovuti pagamenti;  
Atteso per quanto sopra  con prot. n. 6366/ E1 del 23 novembre 2020  è stato interessato l’organo di revisione 
del Conservatorio e che si è in attesa di riscontro; 
Considerata l’imminente scadenza del termine posto dall’istituto cassiere per la trasmissione dei mandati di 
pagamento per il corrente esercizio finanziario; 
Ritenuto di disporre intanto in via prudenziale il pagamento nelle medesime misure applicate fino al 
31.12.2019 facendo salvo eventuale conguaglio a credito o debito degli interessati laddove all’intervento 
delle disposizioni ad oggi attese dovesse essere accertata misura diversa;  
Tanto premesso e considerato; 

DECRETA 
 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento. 
 
Art. 2 Le  indennità e compensi dovuti al Direttore, ai componenti del Consiglio Accademico, del Consiglio di 
Amministrazione e della Consulta degli Studenti del Conservatorio di musica F. Cilea  di Reggio Calabria per 
l’anno 2020 saranno intanto corrisposti secondo gli importi risultanti alla data del 31 dicembre 2019 e  
pertanto   

 indennità di Direzione: € 14.040,00 importo annuo lordo oltre oneri a carico Stato; 

 Compenso per partecipazione alle sedute del Consiglio Accademico: € 36,00- importo lordo oltre 
oneri a carico Stato- a seduta per max n. 11 sedute. Il compenso non compete al Direttore; 

 Compenso per partecipazione alle sedute del Consiglio di Amministrazione: € 45,00- importo lordo 
oltre oneri a carico Stato- a seduta per max n. 11 sedute - Il compenso non compete al Direttore, al 
Presidente ed al direttore amministrativo;   

 Compensi per partecipazione alle sedute della Consulta degli studenti: € 27,00 - importo lordo oltre 
oneri a carico Stato- a seduta per max n. 11 sedute.   

E’ fatto salvo eventuale conguaglio a credito/debito degli interessati laddove all’intervento delle disposizioni 
in premessa ad oggi attese dovesse essere accertata misura diversa. 
 
Art. 3 Il presente provvedimento viene reso pubblico all’ Albo Pretorio online e al sito web dell’Istituzione  
Sezione Amministrazione Trasparente – Sotto Sezione provvedimenti organi indirizzo-politico. 
 
      Il Presidente 
         F.to  Prof.ssa Concetta Nicolosi  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


